Bunu gösterenler pek çoktur hatta Victor Hugo’nun
Fantin’inden sonra bize yazmak düşmez ne çare ki yazılmış bulundu. Bir de Sefile
efsane mahlûkatından değildir vâkı’adır Sefile’nin şühûd-sefâletinden birisi de ser-
güzeştini bu hasbihalinde göstermeğe çalışan âcizdir.” Abdülhak Hâmid (Tarhan),
Bir Sefilenin Hasbihâli, Karabet ve Kaspar Matbaası, İstanbul 1326/1910, s. 1.

13
Peyami Safa, “Batı şiirinde kullanılan manzum hikâye çeşidini” Türk şiirine babası
İsmail Safa’nın “Öksüz Ahmet”, “Çirkin Kız” gibi manzumelerle Tevfik Fikret ve
Mehmet Âkif’ten önce getirdiğini söyler. (Bkz. Peyami Safa, “Babam İsmail Safa”,
Türk Düşüncesi, C. 1, sayı: 5, 1 Nisan 1954, s. 342.) Ancak İsmail Safa’nın “Öksüz
Ahmet” şiirini 22 Ağustos 1315/1899 tarihinde yazıp (İrtika sayı: 25) 3 Eylül
1315/1899’da, “Çirkin Kız” şiirini ise (kitaplarına dâhil etmemiştir) 10 Mart 1315
tarihinde (Servet-i Fünun, sayı: 432) yayımlamasına karşınTevfik Fikret ise merha-
met temalı ve manzum hikâye formuyla yazdığı “Hasta Çocuk” şiirini 1 Şubat
1311/1895 tarihinde (Servet-i Fünûn, sayı: 257) yazmıştır. (Bkz. İsmail Parlatır-Nu-
rullah Çetin (Haz.), Tevfik Fikret Bütün Şiirleri, TDK Yayınları, Ankara 2004.) Meh-
met Âkif ise manzum hikâye formuyla yazdığı şiirlerini İsmail Safa’dan daha sonraki
tarihlerde yayınlamıştır.

İç mekânda mutlu ve huzurlu yaşayan kişilerin du-
rumlarını belirtirken ise iç mekâna ait unsurlardan yararlanır. Ev/iç
mekân, doğanın -özellikle kış mevsiminde kendisini hissettiren- olumsuz,

17

İsmail Safa, Hissiyât, Müşterekü'l-menfaa Osmanlı Şirketi Matbaası, İstanbul
1328/1912, s. 55-56

18
İsmail Safa, Hissiyât, Müşterekü'l-menfaa Osmanlı Şirketi Matbaası, İstanbul
1328/1912.

durumlar olan ruh hastalığı, “mâlihulyâ”, “melankoli” olduğu söylenmekte-
dir. Bkz. İlhan Ayverdi vd., Misalli Büyük Türkçe Sözlük, C. 2, Kubbealtı Neşriyatı,
İstanbul 2005, s. 1575.

27
İsmail Safa, Mağdure-i Sevda, Âlem Matbaası, İstanbul 1308/1892.

Onlar, çocuğun annesi için üzülmesinin huzurlarını bozacağını
düşünürler. Çocuğun annesine olan sevgisinin ve ona ait güzel
anı/hayallerinin bir anda bitecek oluşu onların vicdanlarını hiç rahatsız

32

İsmail Safa, Hissiyât, Müşterekü'l-menfaa Osmanlı Şirketi Matbaası, İstanbul
1328/1912, s. 113-116.

İçkinin kendisini ölüme yakınlaştırdığını fark
eder; içkiyi terk edip ailesine bağlanır.34

3 . Ç o c u k l a r

Küçük yaşta yetim kalan İsmail Safa çocukların ruhundan anlar,35 on-
ların yaşadığı acıları ustaca tahlil edip karşılaştıkları çıkmazları çok yönlü

33

İsmail Safa, Mensiyyât, Âlem Matbaası, Konstantiniyye/İstanbul 1312/1896.
34

Ali Ekrem de “Târik-i İşret” şiirinde aynı temayı işlemektedir. (Alaattin Karaca,
Edebî Tenkitleri ve Şiirleriyle İsmail Safa’nın Edebiyatımızdaki Şiiri, Ankara Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1987, s. 197)
Bu şiirde sözü edilen bir “ayyaş”, “işret”i terk etmek için azmeder, ancak oldukça
zorlanır. Bir gün içki içmeye tekrar başlamayı denerken en küçük çocuğunun ağlayıp
“Baba sen içme içme, başım için!” sözleriyle “eline atıl”ması üzerine şairin ifadesiyle
“oynayan aklı yerine gelir” içki içmeyi tamamen bırakır. Bkz. Ali Ekrem, Zılâl-i
İlhâm, Sabah Matbaası, İstanbul 1327/1911, s. 156-160.

35
İlhami Safa da babasında “biri vatan, öteki de çocukları” olmak üzere “iki büyük
aşk” olduğunu söylemektedir. Bkz. İlhami Safa (1954): “Babama Ait Birkaç Hatıra”,
Türk Düşüncesi, C. 1, sayı: 5, 1 Nisan 1954, s. 340.
Şair, oğlu Selami için “Oğlum Selami’nin Tarih-i Veladeti”ni (Mensiyat, s.

115)

İsmail Safa, konak sahiplerinin bu muamelelerinin çocuğun özgürlü-
ğünü kısıtladığına, onun kişilik gelişimini olumsuz etkilediğine işaret
eder. Sevgi, merhamet ve vicdan duygularına oldukça yabancılaşan konak

39

İsmail Safa, Hissiyât, Müşterekü'l-menfaa Osmanlı Şirketi Matbaası, İstanbul
1328/1912, s. 113-116.

40
Mehmet Kaplan, Şiir Tahlilleri I Tanzimat’tan Cumhuriyete, Dergâh Yayınları, İstan-
bul 1997, s. 122.

Şai-
rin manzumenin üslûbunu nesre yakınlaştırdığını, çocuğun annesinin ölü bedenini
görmek istememesini de “hikâye-şiiri” sürprizle bitirmesi şeklinde değerlendirir.
Bkz. Mehmet Kaplan, Şiir Tahlilleri I Tanzimat’tan Cumhuriyete, Dergâh Yayınları,
İstanbul 1997, s. 122-123.

42
Servet-i Fünûn, sayı: 432, 10 Haziran 1315/22 Haziran 1899, s. 243.

43
Şehnaz Aliş, Servet-i Fünûn Dergisinde Küçük Hikâye-Mensur Şiir-Manzum Hikâye,
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, İs-
tanbul 1994, s. 340.

44
Mehmet Kaplan Tevfik Fikret’in “Çirkin” şiirini, Sully Prudhomme’un Les Solitu-
des’inde bulunan “La Laide’ini taklit olarak yazdığını söyler.

Değil noksân-ı a’zâsıyla nâkıs tâli’-i mevlûd
Ne a’mâlar yaşar mes’ûd binâlar fütûr-âlûd

Nasıl mes’ûd olur lâkin tamâmıyla şu bîçâre
Siyâh emvâc-ı deryâda muayyen bir haşebpâre

46

İsmail Safa “Çoban’ın Sesi” (Servet-i Fünûn, sayı: 312, 20 Şubat 1312/1896), “Bir
Sepet Çiçek” (İrtika, sayı: 9, 30 Nisan 1315/1899), “Bir Türkmen Kızı Tasvirine” (İr-
tika, sayı: 12, 12 Mayıs 1315/1899) şiirlerini de tablo altına yazar; bu tercihi onun “o
dönem edebiyatında meydana gelen bazı yenilikleri, kendi eserlerinde hiç çekinme-
den uyguladığını göstermektedir.” Bkz. Alaattin Karaca, Edebî Tenkitleri ve Şiirleriyle
İsmail Safa’nın Edebiyatımızdaki Şiiri, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1987, s.

Ayrıntılı bilgi için Bkz. M. Kayahan Özgül,
Resmin Gölgesi Şiire Düştü Türk Edebiyatında Tablo Altı Şiirleri, Yapı Kredi Yayınları,
İstanbul 1997, s. 30.

47
İsmail Safa, Hissiyât, Müşterekü'l-menfaa Osmanlı Şirketi Matbaası, İstanbul
1328/1912, s. 60-62.